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VIII. yüzyılda Abbasilerle birlikte İslam dünyasındaki bilimsel çalışmalar 

hız kazandı. Antik Yunan ve Hint coğrafyasında yazılan bilimsel 

eserlerin tercüme edilmesiyle başlayan bu süreç, Müslümanların özgün 

çalışmalar yapmasıyla devam etti. IX. yüzyıldan itibaren büyük bir 

atılım gerçekleştiren İslam dünyası, Türklerin de katkılarıyla birçok 

alanda ilerleme kaydetti. Bu dönemde Türkler, dinî ilimlerin yanı sıra 

matematik, astronomi, fizik, kimya gibi pozitif bilimlerle ilgili de önemli 

çalışmalar yaptı. 

1.4. TÜRK İSLAM MEDENİYETİNDE BİLİM, KÜLTÜR, EĞİTİM VE SANAT



İlk Türk-İslam devletlerindeki yöneticiler, bilim insanlarını ve bilimsel çalışmaları destekleyerek yeni eğitim 

kurumları açılmasına öncülük etti. Karahanlı, Gazneli ve Büyük Selçuklu dönemlerinde yürütülen bu 

faaliyetler, Malazgirt Savaşı sonrası Anadolu’da kurulan beyliklerde ve Türkiye Selçuklu Dönemi’nde de 

devam ettirildi. Büyük Selçuklu Dönemi’nde Bağdat’ta kurulan Nizamiye Medreselerinin müfredatı ve idari 

yapısı örnek alınarak Anadolu’da yeni medreseler açıldı. Türk-İslam sanatının mimariye yansımasını 

gösteren bu medreseler, eğitimin ve bilimsel faaliyetlerin merkezi hâline geldi.



Türk-İslam medeniyetinde toplumsal hayatın merkezinde yer alan eğitim faaliyetleri, 

küttaplar (sıbyan mektepleri) ve medreselerin yanı sıra rasathane, darüşşifa, 

kütüphane (darülkütüp), sahaf, cami, mescit, ribat ve tekkelerde yürütüldü . Mesleki 

ve teknik eğitimde ise Ahilik müessesesi ön plana çıktı.

Ribat-ı Şerif Kervansarayı, İran



Belli alanlarda uzmanlaşmak isteyen öğrenciler, imkân bulduklarında 

İslam coğrafyasındaki farklı bölgelere seyahat ederek önemli bilim 

insanlarından dersler aldı. Bu seyahatlerde gerçekleşen etkileşim 

sayesinde Türk-İslam devletleri kültürel ve bilimsel açıdan büyük 

ilerleme kaydetti. Ayrıca gerek tefsir, hadis, fıkıh, kelam gibi dinî 

ilimlere gerekse matematik, geometri, astronomi, felsefe gibi beşerî 

bilimlere önem verilerek bilimsel hayatın canlanması sağlandı.



Avrupa’da skolastik düşünceye dayanan eğitim faaliyetleri ise büyük ölçüde rahiplerin 

denetimindeki katedral ve manastır okullarında gerçekleştirildi. Bu okulların eğitim dili Latinceydi 

ve buralarda eğitim alan kişiler dışında toplumda okuma yazma bilen sayısı çok azdı. Bilimsel 

çalışmaların önündeki en büyük engel Katolik Kilisesinin öğretileriydi. Avrupalılar, XI-XIII. 

yüzyıllarda gerçekleşen Haçlı Seferleri sonrasında bilimsel faaliyetlere ilgi duymaya başladı. Bu 

ilginin temelinde Avrupa’da şehirleşmenin başlaması, ticaretin gelişmesi, üniversitelerin 

kurulması ve katedral okullarının inşa edilmesi yatıyordu. 

Mont Saint Michel (Mont Sen Mişel) Manastırı,

Fransa



Haçlılar, 711 yılından beri Müslümanların elinde 

olan ve bu süreçte önemli bir bilim merkezine 

dönüşen Tuleytula’yı [Toledo (İspanya)] 1085’te

geri aldı. Ayrıca 1091’de Sicilya,1492’de de 

Gırnata [Granada (İspanya)] ve çevresi Haçlı 

hâkimiyetine girince bu şehirlerdeki kültürel 

birikim Avrupa’nın diğer şehirlerine aktarıldı ve 

çok sayıda üniversite kuruldu. Batı’da açılmış ilk 

üniversite olan Bologna (Bolonya) 

Üniversitesinin yanı sıra Oxford (Oksford) 

Cambridge (Kembriç), Paris, Padua (Padua) gibi 

üniversiteler de Avrupa’daki bilimsel çalışmalara 

öncülük etti.



Türklerin İslamiyet’i kabulünden sonraki yeni sanat 

anlayışlarının temeli, Türkistan’da kurulan Karahanlı

Devleti zamanında atıldı. Karahanlılardan Türkiye 

Selçuklularına kadar geçen süreçte de bu anlayış 

geliştirilerek devam ettirildi. I. Anadolu Beylikleri ve 

Türkiye Selçukluları dönemlerinde ortaya konan 

sanatsal ürünlerde ise hem İslamiyet’in kabulü öncesi 

Türk geleneklerinin ve İslam sanatının hem de Yunan, 

Roma, Bizans, Kafkas ve Akdeniz kültür çevrelerinin 

izleri görüldü. Bu dönemde Konya, Sivas, Malatya, 

Tokat, Amasya, Kayseri, Antalya, Alanya, Sinop, 

Erzurum, Diyarbakır gibi şehirlerde birçok cami, 

medrese, han, kervansaray, kümbet ve şifahane inşa 

edildi.



 Başta taş işçiliği olmak üzere çini, ahşap ve 

maden sanatına yer verilen bu yapılarda 

Selçuklu sanat anlayışını yansıtan özgün eserler 

ortaya kondu. Taş işleme sanatının en güzel 

örneklerinden olan ve anıt mezar özelliği 

taşıyan kümbetler, İslam dünyasında ilk kez 

Türkler tarafından inşa edildi. Bazı sanat 

tarihçilerine göre Türklerdeki çadır sanatı 

kümbetler aracılığıyla mimariye yansıtıldı. 

Ayrıca Selçuklu Dönemi’nde edebiyat, 

minyatür, cam işlemeciliği, halı dokumacılığı 

gibi sanat dallarında da gelişme kaydedildi. Şah Cihan Hatun Kümeti (Döner 

Kümbet), XIII. yüzyıl, Kayseri



 Türkistan’da yaşadıkları dönemde dokumacılık sanatında 

uzmanlaşan Türkler, bu sanatı Selçuklular Dönemi’nde 

Anadolu’da da devam ettirdi. İnşa ettikleri ya da ürettikleri her 

ürünü kendi zevk ve anlayışları doğrultusunda şekillendiren 

Türkler, yerleştikleri bölgelerdeki sanat anlayışlarını da 

eserlerine yansıtarak dünya kültür mirasına önemli katkılarda 

bulundu.



 Orta Çağ Avrupası’na hâkim olan 

skolastik düşünce; toplumların bilim, 

eğitim, kültür ve sanata bakış açılarını 

büyük ölçüde etkiledi. X-XIII. 

yüzyıllarda Katolik Kilisesi ve tarikatlar 

da sanatsal çalışmalarda belirleyici 

unsur oldu. Bu dönemde başta 

mimari yapılar olmak üzere birçok 

sanat eserinin tasarımında ve 

yapımında Hristiyan din adamları 

görev aldı.



 Katedral, manastır gibi dinî yapıların yanı 

sıra şato, kale, saray gibi görkemli 

binaların da inşa edildiği bu dönemde 

Avrupa mimarisi iki farklı sanat anlayışına 

göre şekillendi. Bunlardan ilki IX. yüzyılda 

başlayıp XII. yüzyıla kadar devam eden 

romanesk sanat, ikincisi ise XII-XVI. 

yüzyıllarda etkili olan Gotik sanattı. Dinî 

karaktere sahip bir üslubun benimsendiği 

bu sanat anlayışları, Avrupa’nın çeşitli 

bölgelerinde farklılıklar gösterdi.



 XI-XIII. yüzyıllarda Avrupa’da mimarinin yanı sıra 

resim, heykel ve süsleme sanatlarında da özgün 

örnekler verildi. Başta katedral ve manastırlar 

olmak üzere inşa edilen pek çok mimari yapı farklı 

tekniklerle süslendi. Bu dönemde yapılan fresk, 

heykel ve vitraylarda Eski Ahit (Tevrat) ve Yeni 

Ahit’te (İncil) anlatılan olaylar tasvir edildi. Resim 

sanatında dinî konuların işlendiği fresklerin yanı sıra 

XIII. yüzyılın ortalarından itibaren el yazması 

kitaplar için minyatürler çizildi. Bu el yazması 

kitaplarda zaman içinde dinî tasvirlerin dışında 

dünyevi konularla ilgili resimler de görülmeye 

başlandı. Notre Dame (Notır Dam) Katedrali, Paris, Fransa

1163-1345 yıllarında inşa edilen bu katedral, 

gotik mimarinin uygulandığı en güzel eserlerden 

biridir.













 Kutsal Roma-Germen İmparatoru Charlemagne (Şarlman) ile 

Abbasi Halifesi Harun Reşid, elçileri aracılığıyla diplomatik 

temaslarda bulundu ve iyi niyet göstergesi olarak birbirlerine 

hediyeler sundu. Halife Harun Reşid, Charlemagne’ın hediyelerine 

karşılık olarak 802’de bir elçilik heyeti gönderdi. Fransız kraliyet 

yıllıklarına göre Bağdat’tan gönderilen bu hediyeler arasında 

değerli eşyalar, kumaşlar, baharatlar, bir fil ve ilginç bir su saati de 

bulunmaktaydı. Bronzdan yapılan ve çark sistemiyle çalışan bu su 

saati, her saat başında kapıların açıldığı ve içindeki küçük 

figürlerin dışarı çıktığı bir mekanizmaya sahipti. Rivayetlere göre 

Charlemagne ve maiyeti bu mekanizmanın nasıl çalıştığını 

anlayamadıkları için korktu ve saatin büyülü ya da doğaüstü bir 

nesne olduğunu düşündü. Bu su saatinin yapımında kullanılan ileri 

teknoloji, Orta Çağ Avrupası için oldukça büyük ve 

karmaşık bir yenilikti.

Charlemagne, Harun Reşid

tarafından gönderilen

su saatini incelerken (Temsilî)





Affetmek ve unutmak iyilerin intikamıdır.

Schiller
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